ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CONJUVE/SC

ATA DA CERIMÔNIA DE POSSE DOS (AS) CONSELHEIROS (AS) DO
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CONJUVE/SC – BIÊNIO 2023-
2025

1
2 Ata de Posse dos (as) conselheiros (as) do Conselho Estadual da
3 Juventude – CONJUVE/SC que aconteceu aos cinco dias do mês de abril de
4 dois mil e vinte e três, às quatorze horas, de modalidade híbrida na sala de
5 reuniões da Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e Família, sito à
6 Rua Fúlvio Aducci, nº767 – Estreito - Florianópolis – SC e pelo link
7 https://meet.google.com/pgk-whgz-fgu. Estavam presentes: Alice Thummel
8 Kuerten – Secretária de Estado da Assistência Social, Mulher e Família – SAS,
9 Gabriel Carlos de Souza (ex-conselheiro), Pricila Baade (ex-conselheira) e

10 estagiários da Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e Família -
11 SAS. Os (as) conselheiros (as) Myriane Gonçalves da Silva (SAS), Renata
12 Hartmann Duhá (SAS), Viviane Maria Potier Fernandes (SAS), Samara Freitas
13 da Silva (Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento
14 Rural – SAR), Mariana Ramos Tavares (Secretaria de Estado da Administração
15 Prisional e Socioeducativa – SAP), Thales Valim Ângelo (SAP), Letícia Maduell
16 de Mattos (Secretaria de Estado da Saúde –SES), Karine Freire (SES), Maike
17 Cristine Kretzschmar Ricci (Secretaria de Estado da Educação –SED), Tânia
18 Maurícia Willamil Silva (SED), Gabriela Maria Dutra de Carvalho (UDESC),
19 Lucas André Maldaner (Federação dos (as) Trabalhadores (as) na Agricultura
20 Familiar de SC – FETRAF), André Luiz Simonetti (FETRAF), Dalvana Cordazzo
21 (FETRAF), Felipe Candin dos Santos Fuentes (Cáritas Brasileira Regional de
22 SC), Bruna Emanuelle Klein da Silveira (Cáritas Brasileira Regional de SC),
23 Gelson Nezi (Cáritas Brasileira Regional de SC), Edinei Malagutti (Pastoral da
24 Juventude –PJ), Victória Salgado Figueiredo (União Catarinense das e dos
25 Estudantes – UCE), Mariene Alves do Vale (Associação Brasileira de Educação
26 e Cultura –ABEC), Estéfano Marlon Theisen (ABEC), Keles Gonçalves de Lima
27 (ABEC), Brenda Neves Rodrigues (Juventude do Partido dos Trabalhadores –
28 JPT), Maria Clara Santos Garcia (JPT), Daniel Alberto Tornesi (Sindicato dos
29 Trabalhadores  em Educação na Rede Pública –SINTE), Gabriel Pereira Escobar
30 (Central Única dos Trabalhadores –CUT) e Adrieli Albertti (Instituto Catarinense
31 de Juventude –ICJ).  A cerimonial Helena Marquardt conduziu esta solenidade
32 de posse que fez a apresentação do CONJUVE/SC e suas competências: O
33 Conselho Estadual da Juventude, órgão colegiado de composição paritária entre
34 o governo e a sociedade civil, de caráter consultivo, tem a finalidade de estudar,
35 analisar, discutir, propor, avaliar e articular políticas públicas de atenção e apoio
36 à juventude que contribuem para a sua inclusão e afirmação nos campos
37 educacional, cultural, político, social e do trabalho, do esporte, lazer e saúde. Em
38 seguida foi realizado o Ato de Posse dos (as) conselheiros (as). De acordo com
39 a Lei 16.865 de 12 de janeiro de 2016, que instituiu o CONJUVE,
40 apresentaremos as pessoas relacionadas para compor o Conselho Estadual da
41 Juventude de Santa Catarina para o biênio 2023-2025, as quais foram nomeadas
42 no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina de nº 21.987, de 27 de março de
43 2023, no Ato nº 1238/2023. Composição Governamental: Secretaria de Estado
44 da Assistência Social, Mulher e Família (SAS) – Conselheira Titular:  Myriane

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

02
22

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
5J

O
U

J9
58

.

139

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CONJUVE/SC

45 Gonçalves da Silva, Conselheira Suplente: Renata Hartmann Duhá; Conselheiro
46 Titular: Frederico Alvim Carvalho, Conselheira Suplente: Viviane Maria Potier
47 Fernandes. Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento
48 Rural (SAR) - Conselheira Titular: Samara Freitas da Silva, Conselheira
49 Suplente: Ivanda Masson. Secretaria de Estado da Administração Prisional
50 (SAP) – Conselheira Titular: Mariana Ramos Tavares, Conselheiro Suplente:
51 Thales Valim Ângelo. Secretaria de Estado da Educação (SED) – Conselheira
52 Titular: Maike Cristine Kretzchmar Ricci; Conselheira Suplente: Tânia Maurícia
53 Willamil Silva. Secretaria de Estado da Saúde (SES) – Conselheira Titular:
54 Letícia Maduell de Mattos, Conselheira Suplente: Karine Freire. Universidade do
55 Estado de Santa Catarina (UDESC) – Conselheira Titular: Gabriela Maria Dutra
56 de Carvalho; Conselheira Suplente: Marilane Machado de Azevedo Maia.
57 Composição da Sociedade Civil Organizada: Segmento Religioso – Pastoral da
58 Juventude –PJ – Conselheiro Titular: Gustavo Henrique Guedes Fambomel,
59 Conselheiro Suplente 1: Edinei Malagutti, Conselheiro Suplente 2: Agnaldo
60 Freitas Junior. Segmento Rural, Meio Ambiente - Federação dos (as)
61 Trabalhadores (as) na Agricultura Familiar de Santa Catarina –FETRAF –
62 Conselheiro Titular: Lucas André Maldaner, Conselheiro Suplente 1: André Luiz
63 Simonetti, Conselheira Suplente 2: Dalvana Cordazzo. Segmento Educação –
64 Associação Brasileira de Educação e Cultura – ABEC – Conselheira Titular:
65 Mariene Alves do Vale, Conselheiro Suplente 1: Estéfano Marlon Theisen,
66 Conselheiro Suplente 2: Keles Gonçalves de Lima. Segmento Formação de
67 Líderes – Federação dos Trabalhadores do Ramo Financeiro  do Estado de
68 Santa Catarina – FETRAFI – Conselheira Titular: Ana Paula de Souza Cardoso,
69 Conselheira Suplente 1: Francielle Maria Gusti Bettoni de Oliveira, Conselheira
70 Suplente 2: Viviane Brum Teixeira. Segmento Jovens Professores – Sindicato
71 dos Trabalhadores em Educação na Rede Pública do Ensino do Estado de Santa
72 Catarina – SINTE – Conselheiro Titular: Daniel Alberto Tornesi, Conselheiro
73 Suplente 1: Fagner da Silva; Conselheiro Suplente 2: Jean Carlos Lemos.
74 Segmento de Pesquisa e Apoio – Instituto Catarinense de Juventude –ICJ –
75 Conselheira Titular: Adrieli Albertti, Conselheira Suplente 1: Aline Ogliari,
76 Conselheira Suplente 2: Ana Karla Alves. Segmento Clubes de Serviços,
77 Voluntariado e Filantrópico – Cáritas Brasileira Regional de Santa Catarina –
78 Conselheiro Titular: Felipe Candin dos Santos Fuentes, Conselheira Suplente 1:
79 Bruna Emanuelle Klein da Silveira, Conselheiro Suplente 2: Gelson Nezi.
80 Segmento Representação de Classe – Central Única dos Trabalhadores –CUT
81 – Conselheiro Titular: Gabriel Pereira Escobar, Conselheira Suplente 1: Geici
82 Maiara Brig, Conselheira Suplente 2: Maria de Fátima Bernadete de Souza.
83 Segmento Movimento Estudantil – União Catarinense das e dos Estudantes –
84 UCE – Conselheiro Titular: Natan Luiz Rech, Conselheira Suplente 1: Victoria
85 Salgado Figueiredo Gomes, Conselheiro Suplente 2: Francisco Ianzer Machado.
86 Segmento Partidário – Juventude do Partido dos Trabalhadores –JPT –
87 Conselheira Titular: Brenda Neves Rodrigues, Conselheira Suplente 1: Maria
88 Clara dos Santos Garcia, Conselheiro Suplente 2: Kevin Gonçalves Pacheco.
89 Após a solenidade de posse foi realizada a eleição da mesa diretora momento
90 em que foram apresentados os candidatos para presidente (governo), vice-
91 presidente (sociedade civil), 1º secretário (sociedade civil), 2º secretário
92 (governo). Os conselheiros realizaram a votação e a mesa diretora da gestão
93 2023-2024 ficou da seguinte forma: Presidente: Samara Freitas da Silva

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

02
22

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
5J

O
U

J9
58

.

140

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CONJUVE/SC

94 (governo); Vice-presidente: Adrieli Albertti (sociedade civil); 1º secretário: Gabriel
95 Pereira Escobar (sociedade civil); 2ª secretária: Myriane Gonçalves da Silva. A
96 secretária do CONJUVE elaborará a resolução de composição da mesa diretora
97 e encaminhará para publicação no diário oficial. Ficou acordado que as reuniões
98 ordinárias serão realizadas de formato híbrido e a próxima reunião será dia
99 13/04/2023 às 14 horas. Sem mais nada a tratar, eu, Noemia Schuch Wickert

100 lavrei a presente ata.
101
102
103
104                                                                 Florianópolis, 05 de abril de 2023.

105

106

107

108 Noemia Schuch Wickert
109 Secretária do CONJUVE

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

02
22

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
5J

O
U

J9
58

.

141

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5JOUJ958

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SAMARA F. DA SILVA em 24/11/2023 às 18:42:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/04/2019 - 17:42:38 e válido até 29/04/2119 - 17:42:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NUXzk3MThfMDAwMDIyMjFfMjIyMV8yMDIxXzVKT1VKOTU4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SST 00002221/2021 e o código 5JOUJ958
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.